
 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 
Piazza Vittorio Veneto 14/A– 46020 Pegognaga (MN) 

Tel: 0376 550658 – Fax: 0376 5546825 
www.icpegognaga.edu.it 

email segreteria: mnic83200b@istruzione.it 
 

 
Oggetto: Determina per affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP) (ex art. 17, comma 1, lettera b, D.Lgs 81/2008 e s.m.i.) 
  
CIG: Z7C39B275F 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il D. L.gs n. 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione 
del servizio di prevenzione e di protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti 
per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 
comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire 
al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e 
protezione; 

VISTO il DPR 8 n. 275/ 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO la L. 120/2020 di conversione del D. L. 76/2020 (c.d. decreto semplificazioni) come 
modificato dall’art. 51 L. 108/2021;  

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del Dirigente per la fornitura di beni, 
servizi e prestazioni                        d’opera ai sensi dell’art. 44 del D. I. 129/2018; 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 
l’ammontare della spesa non supera il limite stabilito per il ricorso all’affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 44 del D.I. 129/2018; 

TENUTO CONTO che il Programma annuale 2023 è in fase di approvazione e si applica il regime dei 
dodicesimi dello stanziamento definitivo dell'anno precedente; 

VISTO che l'istituzione scolastica non dispone di professionalità che garantiscano le competenze di 
cui alla normativa vigente; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ed attività correlate ai sensi del D. Lgs. 81/2008 in possesso dei 
requisiti di cui all’art.32 del citato decreto come modificato dal D. Lgs.106/2009; 

TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell'incarico di RSPP; 
VISTO che il preventivo proposto dalla Ditta Prometeo Srl, risulta conforme nel servizio offerto e più 

conveniente nella richiesta economica; 
VISTO che la Ditta Prometeo srl indica l’ing. Fabrizio Veneziani come incaricato in qualità di RSPP; 
CONSIDERATO che l’Ing. Fabrizio Veneziani ha i requisiti professionali per svolgere i compiti 

espressamente attribuiti dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 195/03 alla figura dell’RSPP, 
nonché altri compiti di supporto, consulenza e collaborazione con il Dirigente scolastico per 

http://www.icpegognaga./
http://www.icpegognaga.gov.it/
http://www.icpegognaga.gov.it/
mailto:mnic834003@istruzione.it


 

 

l’applicazione della normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, 
comprovate anche da pregresse collaborazioni con la nostra e altre istituzioni scolastiche 
della provincia; 

DETERMINA 
 
di affidare alla Ditta Prometeo srl nella persona dell’Ing. Fabrizio Veneziani l’incarico del Servizio di 
Prevenzione e Protezione nelle Scuole dell’Istituto Comprensivo di Pegognaga per gli adempimenti 
previsti dal Piano di Gestione della Sicurezza. 
L’incarico verrà espletato presso tutte le scuole facenti parte dell’Istituto Comprensivo di Pegognaga 
che  consta di tre plessi: 

- Scuola Secondaria di I Grado “Dante Alighieri”; 
‐ Scuola Primaria; 
‐ Scuola dell’Infanzia “Madre Noemi”. 

 

L’incarico, che sarà formalizzato attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, 
avrà la durata di 12 mesi a decorrere dal 01/01/2023 al 31/12/2023. 
Alla prestazione richiesta sarà retribuita con un compenso omnicomprensivo di € 1952,50 al lordo 
di  qualsiasi onere previdenziale, fiscale ed assicurativo. 
 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Giovanna Angela Puccetti. 

 
La pubblicazione del presente provvedimento avverrà sul sito dell’istituzione scolastica nella sezione 
- Albo on line. 
                                                                        
 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Giovanna Angela Puccetti 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


